
 

1 
 

 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 

Istituto Comprensivo “Carlo Alberto dalla Chiesa” 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058 

XIX° Distretto  
Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 
codice univoco IPA UFNN84 

Sito web: www.icsdallachiesa.edu.it CODICE IPA UFNN84 

 
Al Sito Web dell’Istituto 
Alla piattaforma MEPA 

Agli atti 
 

OGGETTO: DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA 

Affidamento diretto su MEPA tramite Confronto Preventivi inferiore ai 140.000 euro, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023  

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di   funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025;  

VISTO che il Collegio dei docenti, nella seduta del 19 dicembre 2024, sulla base dell’atto di indirizzo del 

dirigente scolastico, ha elaborato l’aggiornamento del PTOF 2024/25, approvato dal Consiglio di Istituto il 

20 dicembre 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2.3 del 17 gennaio 2025 di approvazione del Programma 

Annuale E.F. 2025; 

ISTITUTO COMPRENSIVO "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0002458/U del 03/03/2025 12:19:10

ISTITUTO COMPRENSIVO "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0002458/U del 03/03/2025 12:19

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


 

2 
 

 
VISTO l’Avviso di Manifestazione di interesse prot. n°1973/U del 19/02/2025 per l’individuazione di 
esperti interni e/o esterni all’amministrazione, persone fisiche o appartenenti ad associazioni/enti per 
la realizzazione di progetti didattici per la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria dell’I.C. Carlo 
Alberto Dalla Chiesa per l’a.s. 2024/2025; 
 
PRESO ATTO che, per il progetto in oggetto, non sono pervenute manifestazioni di interesse da parte di 
esperti interni all’Amministrazione o di altre istituzioni scolastiche o di altre amministrazioni; 

RILEVATO che, per il progetto in oggetto, hanno manifestato interesse n° 2 Operatori economici e 
ritenuto, pertanto, di procedere alla richiesta dell’offerta a: 

1. CENTRO LEONARDO SRL 

2. ASSOCIAZIONE CULTURALE IL SENTIERO DI OZ 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip per i servizi di interesse; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nell’affidamento del 

servizio, esperire una idonea procedura comparativa mediante lo strumento del “Confronto di preventivi 

sul MEPA”, invitando a presentare la propria offerta gli operatori economici, individuati mediante la 

predetta Manifestazione di interesse; 

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite il confronto di offerte possa consentire alla 
scrivente istituzione scolastica di migliorare il servizio richiesto; 
 
VISTI gli articoli 21-22-23-24-25-26 del D.Lgs 36/2023, che regolamentano l’ecosistema digitale dei 
contratti pubblici e la digitalizzazione degli stessi; 
 
VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti attraverso 
centrali di committenza qualificate e certificate, onde assicurare il corretto ciclo di vita digitale dei 
contratti; 
 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0 ,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 
 
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 
 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Elisa Giuntella, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023;  
 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 
 
VISTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 
36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti ai sensi del D.lgs. 36/2023;  
 
CONSIDERATO che la S.A procederà alla risoluzione del contratto, anche in costanza di esecuzione dello 
stesso, nel caso in cui eventuali verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal D.lgs. 
36/2023, ovvero, se richiesti, sul possesso dei requisiti tecnico professionali ed economico finanziari, 
risultassero negativi anche in una sola delle verifiche stesse; 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni riservate Anac degli O.E. interessati; 
 



 

3 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12  
novembre 2010, n. 187 e che l’Istituzione scolastica è tenuta ad acquisire il codice identificativo della gara 
(CIG);  
 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è la realizzazione di progetti didattici per la Scuola Primaria 

dell’I.C. Carlo Alberto Dalla Chiesa per l’a.s. 2024/2025;  

RITENENDO indispensabile procedere affinché i servizi oggetto della presente richiesta siano avviati il 

prima possibile; 

CONSIDERATO che è condizione necessaria per la realizzazione del progetto l’adesione delle famiglie 
coinvolte e il pagamento del relativo onere; 

PRESO ATTO che è stimato un importo massimo di spesa, cui applicare l’eventuale ribasso, pari ad  
€ 6.475,00, omnicomprensivo di IVA, se dovuta, e/ o di qualsiasi altro onere, 

DETERMINA 

Art. 1 - Premesse 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Oggetto 

Si determina l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto, tramite la procedura del “Confronto 

preventivi sul MEPA”, con gli O.E. individuati in premessa: 

1. CENTRO LEONARDO SRL 

2. ASSOCIAZIONE CULTURALE IL SENTIERO DI OZ 

Il Confronto di preventivi avrà come oggetto, come da capitolato allegato, la realizzazione del progetto 
curriculare per la scuola primaria, come di seguito specificato: 

Area espressiva  
Titolo: A scuola…di teatro  
Partecipanti: n° 7 classi Plesso E. Ferrari e n° 2 classi Plesso D’Antona-Biagi  
Tot. alunni: 185 (circa) 
Quota max a carico degli alunni: € 35,00 
Durata: n° 15 ore a classe 

Alla procedura potranno partecipare gli O.E. appositamente invitati, rispettando la documentazione richiesta 
e i termini fissati.  

L’istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a nuova procedura 
nel caso in cui non le offerte presentate non siano ritenute idonee al soddisfacimento delle esigenze della 
scuola. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta che sia formalmente valida e che 
risulti idonea/conveniente in relazione all’oggetto dell’affidamento.  

Art. 3 - Importo massimo stimato dell’affidamento e copertura finanziaria 

Progetto VALORE STIMATO MASSIMO DELL’APPALTO 

Laboratorio ludico con tecniche teatrali: A scuola…di 

teatro 

6.475,00 euro 

 

 

In base al calendario effettivo e/ o definitivo di svolgimento del progetto, potrà essere necessario ridurre Il numero 
di incontri e ore riportate nella tabella; in tal caso, dovrà essere rimodulata la quota a carico delle famiglie. 



 

4 
 

Condizione necessaria e imprescindibile per l’avvio del progetto è l’adesione di tutte le famiglie coinvolte e il 
versamento del relativo contributo economico; in mancanza il progetto non potrà essere realizzato; pertanto, 
l’esperto non avrà nulla a pretendere per la semplice presentazione dell’offerta. 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale E.F. 2025 integralmente alla pertinente voce di spesa del 

progetto “Teatro”, con onere a carico delle famiglie, aventi espresso libera adesione. 

 
Art. 4 - Valutazione offerte 

Le offerte pervenute saranno valutate dal Dirigente Scolastico con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa.  

La tabella con i criteri di valutazione delle offerte è riportata nel capitolato allegato. 

 

Art. 5 - Garanzia 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del D.Lgs 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui  
al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto, non sarà richiesta:  
 

• garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al già 

menzionato art. 53 del D.Lgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta 

economica, risultassero congrue le condizioni di solidità e affidabilità e fosse stato praticato un 

miglioramento delle condizioni economiche almeno pari all’importo della garanzia definitiva. 

 
Art. 6 - Contratto 

La forma del contratto è in modalità elettronica, secondo le procedure del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione – MePa, nel rispetto dei termini e dei moduli cui all’art. 18 del D.Lgs 36/2023.  
 

Art. 7 - Condizioni 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel capitolato, allegato 
alla presente determina. 
 

Art. 8 - Approvazione atti allegati 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 
 

Art. 9 - RUP (Responsabile Unico del procedimento)   
Il RUP è il Dirigente scolastico prof.ssa Maria Elisa Giuntella, ai sensi dell’art. n° 15 del D.Lgs. 36/2023, 
considerato che per la fattispecie, non sussistono nei confronti dello stesso le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma. 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, si comunica che tutte le informazioni e i 
documenti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati sul sito istituzionale, all’indirizzo: 
www.icsdallachiesa.edu.it. 
 

                                                                                         
  Il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Elisa Giuntella 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate  
 

 
Allegati: 
1) Capitolato speciale di gara 

2) Modulistica Dichiarazioni Allegati A-F 

http://www.icsdallachiesa.edu.it/

		2025-03-03T15:35:40+0100
	MARIA ELISA GIUNTELLA




